Pró Residência/Ministério da Saúde para os programas de Residência Médica, mais 
remuneração concedida pela Prefeitura Municipal de Mossoró através de bolsa 
complementar que equivale à gratificação de médico da Estratégia de Saúde da 
Família no valor líquido de R$4.450,00 (quatro mil,quatrocentos e cinquenta reais) 
vigente no município, conforme Convênio 01/2019.  

13.4. Aos candidatos aprovados para as vagas no Município de Pau dos Ferros e 

regularmente matriculados também será concedida a bolsa pelo Pró 
Residência/Ministério da Saúde para os Programas de Residência Médica,e mais 
remuneração concedida pela Prefeitura Municipal de Paudos Ferros através de bolsa 

complementar, conforme convênio 01/2021 e Lei Municipal nº 1.803/2021, no valor de 
R$ 3.755,00 (três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais). 

13.5. Os candidatos aprovados para Residência Médica de Medicina de Família e 

Comunidade e regularmente matriculados que forem médicos efetivos do município de 
Mossoró receberão a remuneração do médico da Estratégia de Saúde da Família para